2014 年 3 月吉日

小学校・中学校教員の皆様へ

立命館大学国際平和ミュージアム

国際平和ミュージアム下見見学会 2014 のご案内

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 日頃から、立命館大学国際平和ミュージアムの諸事業にご理解・ご支援をいただき、深く

感謝申し上げます。
1992 年にオープン以来、当ミュージアムへの小中学校の児童・生徒のご見学は年々増加し

ています。2013 年度開催いたしました下見見学会には、計 46 校 151 名の先生方にご参加い

ただきました。
そこで今年度も小・中学校の先生方を対象に、下見見学会を下記の通り開催いたします。

戦後世代の先生方と共に、あらためて戦争と平和の歴史を知り、平和創造のあり様を考える

機会になればと開催いたします。日程は、夏休み期間中に設定しておりますので、是非とも

この機会にご参加くださいますようご案内申し上げます。

開 催 日：2014 年 7 月 29 日（火）、30 日（水）、31 日（木）、8 月 1 日（金）、

８月 26 日（火）、27 日（水）、28 日（木）、29 日（金）
※上記以外の日程を希望される場合は、申込書にその旨をご記入ください。

開催時間：13：00～15：00
所要時間：120 分
料  金：無料
対  象：小・中学校の先生方、ならびに教育関係者どなたでもご出席頂けます。
内  容：安斎育郎名誉館長平和講義体験          30 分

質疑応答                           15 分
     展示見学（地階 30 分 2 階 10 分）               40 分

（ボランティアガイドによる解説あり）
     収蔵品（もの資料）の紹介、教育教材としての利活用について   15 分
     貸出教材キットの紹介

見学受付・各種サービスのご案内、個別相談会          15 分
※但し、人数が少ない場合には、プログラム内容を一部変更する場合があります。

備  考：・平和講義では、小中学校教員を対象にしたミニ講義を体験していただきます。
・教材キットの紹介では、先生方が学校の授業で利用されることを想定し、2011
年度にミュージアムが開発した 2 種類のキットの内容や使用例を紹介します。

・展示見学では、短時間でいくつかのコーナーをボランティアガイドの解説付き

で、ご見学いただきます。
・収蔵品約 4 万点の中から、授業でお使いいただける「もの」資料を紹介します。
・ワークシートやガイドブック事前送付等、各種サービスに関しましても当方よ

りご案内し、相談会を実施します。
申込方法：７月１日より受付を開始いたします。前日までお申込が可能です。
お問合せ先：立命館大学国際平和ミュージアム

TEL：075-465-8151 住所：〒603-8577 京都市北区等持院北町 56-1

現代（さいころくん）キット

現代社会の諸問題を示唆するデータを使

った「さいころくん」キットです。常設展

でも人気です。小中学校の授業で使えま

す。

一五年戦争（慰問袋）キット

戦時中、銃後の人々が兵士へ送った慰問袋と

その中身（キャラメル、慰問文など）を通し

て当時の様子を学べるキットです。小中学校

の社会科・国語科の授業で使えます。

FAXでお申込みの方は下記フォームをお使いください

氏名（ふりがな）

（　　　　　　　）都道府県

 小学校・中学校・高等学校

見学予約 ２、予約未 ※どちらかに○をつけてください

上記日程以外を
ご希望の方

　　　　　　　　　　　　　　　　※安斎先生の講義はございません。

1 年生

2 年生

3 年生

4 年生

5 年生

参加者合計　（　　　　　　　）名

該当するものに○をつけてください

ちらし　　　　　 　　　（どこで                                         ）
ホームページ    　　（どこの                                        ）
その他　　　　　　　　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

駐車状況
お車でご来館の場合…
車種（　　　　　　　　　　　　　）　No.（　　　　　　　　　　　　　　）　運転者お名前（　　　　　　　　　　　）

下見見学会申込書
立命館大学国際平和ミュージアム

TEL FAX
申込者

連絡先

知った媒体

学校名

参加者氏名 担当学年・教科など

参加者
（氏名

担当教科等）

参加希望日
※希望日○を
つけてください

　　　　　　　　　　　　　　　月　　　　日（　　　　）

１、予約済　　　　　　　　　月　　　　日（　　　　）

7月29日（火）  ・  7月30日（水）  ・  7月３１日（木）  ・   8月１日（金）

   8月26日（火）  ・  8月27日（水）  ・   8月28日（木）  ・   8月29日（金）

　　立命館大学
　　国際平和ミュージアム　行き
　　　　　FAX：075-465-7899

2014年7月1日より受付開始

	2014下見見学会要項
	2014FAX申込書